
Actualiteit Tata Steel, PS 12 april 2021

Beantwoording vooraf gestelde vragen van Statenlid Kostic

Betreft Technische vragen over de brief van de Rijksinspectie ILT over inventarisatie ZZS door Tata Steel https://www.ilent.nl/documenten/zienswijzen/2021/03/10/brief-advies-tata-steel

1. Beschikt Tata over een wettelijk verplicht ‘Vermijdings- en reductieprogramma ZZS’ (zie art.
2.4 Activiteitenbesluit in samenhang met artikel 2.20 Activiteitenregeling)?

Antwoord 1:
Ja


2. Is de minimalisatieverplichting ZZS art 2.4 lid 2 Activiteitenbesluit geborgd in het milieuzorgsysteem?

Antwoord 2:
Ja


3. Gaan de rapportages van Tata die ILT heeft beoordeeld ook over de eveneens wettelijk verplichte inventarisatie van ZZS-emissies naar water? Tata Steel overtreedt opnieuw milieuregels: loost zonder vergunning kwik in het riool | De Volkskrant

Antwoord 3:
De Inspectie Leefomgeving en Transport (ILenT) heeft een advies uitgebracht op verzoek van de OD NZKG. Hierbij strekt het advies van de ILenT zich tot de inventarisatie van ZZS-emissies naar lucht. De OD NZKG heeft geconstateerd dat de informatie over de inventarisatie van ZZS die Tata Steel heeft ingediend nog niet volledig is. De OD NZKG heeft Tata Steel gevraagd aanvullende gegevens aan te leveren. De OD NZKG heeft in dit proces voor wat betreft de ZZS-emissies naar water (indirecte lozingen) advies gevraagd bij het waterschap Hoogheemraadschap van Rijnland.


4. Volgens de OD NZKG loost Tata kwik in het riool zonder dat het over de benodigde vergunning beschikt. Volgens een woordvoerder van Tata beschik het bedrijf wel over de juiste vergunning om kwik te lozen.
a) Beschikt Tata nu wel of niet over de benodigde vergunning voor het lozen van kwik?
b) Wie is de vergunningverlener? De provincie of het Waterschap?

Antwoord 4:
a)    Tata heeft in de aanvraag om een lozingsvergunning (aanvraag Wet verontreiniging

oppervlaktewateren (Wvo) in 2001 bij het hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier) een concentratie voor kwik opgegeven. Deze concentratie was zodanig laag dat er vanuit vergunningverlening geen reden was om in de vergunning een voorschrift voor kwik op te nemen. Bij de huidige ZZS-inventarisatie voor indirecte lozingen is een gemiddelde concentratie voor kwik opgegeven die boven de aangevraagde concentratie ligt uit 2001. Om die reden is er mogelijk wel een concrete waarde voor kwik in de vergunning gerechtvaardigd. De OD NZKG heeft de gegevens van de bemonsteringen van deze stroom opgevraagd aan Tata Steel om de situatie te kunnen beoordelen en te bezien of hier sprake is van een overtreding.

b)    De vergunning is in 2003 verleend door het hoogheemraadschap Hollands
Noorderkwartier. Door een wetswijziging is bij de inwerktreding van de Waterwet (22 december 2009) de provincie Noord-Holland bevoegd gezag geworden voor de indirecte lozingen. De OD NZKG voert namens de provincie deze taken uit.


5. Heeft de ILT ook een reactie gegeven op deze inventarisatie van ZZS-emissies naar water? Zo nee, gaat de ILT hier nog een reactie op geven?
Antwoord 5:

https://www.ilent.nl/documenten/zienswijzen/2021/03/10/brief-advies-tata-steel
https://www.volkskrant.nl/nieuws-achtergrond/tata-steel-overtreedt-opnieuw-milieuregels-loost-zonder-vergunning-kwik-in-het-riool~b8658c8c/
https://www.volkskrant.nl/nieuws-achtergrond/tata-steel-overtreedt-opnieuw-milieuregels-loost-zonder-vergunning-kwik-in-het-riool~b8658c8c/


Zie antwoord op vraag 3. De OD NZKG heeft advies gevraagd aan de ILenT voor het onderdeel ZZS emissies naar lucht. Het advies van IlenT is meegenomen in de brief die de OD NZKG naar Tata Steel heeft gestuurd.

